O PARANÁ FALA INGLÊS

EDITAL No. 012/2022

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS:
PROFISSIONAL GRADUADO

A coordenação do Programa “O Paraná Fala Inglês”, da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o
resultado final, fazendo assim a convocação para entrega de documentos no processo de
seleção da bolsista, NATHÁLIA ROHDE FAGUNDES, aprovada em 1º lugar, para atuação por
tempo determinado no Programa “O Paraná Fala Inglês”, enquadrado na Área Prioritária:
Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia –
CCT PARANÁ, da Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do
Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DA PROVA DIDÁTICA

1.1 Considerando os itens 5 e 6 do edital PFI 009/2022 para seleção de bolsista Profissional
Graduado, os candidatos que obtiveram média igual ou superior a 7,0 na Prova Didática,
realizada no dia 19/08/2022, são os seguintes:

Candidato(a) RG Prova didática

Nota

NATHÁLIA ROHDE FAGUNDES 13.810.490-7 98

LUCAS RAMOS PILONETO 12.458.610-0 90

ANA CAROLINE SIERPINSKI 11.081.035-0 89

CAMILA SILVERIO SUMI 8.182.511-4 73,5

http://www.unioeste.br/

2. DA ANÁLISE DOCUMENTAL

2.1 Considerando a ficha de Pontuação para Análise do Currículo, contida no Anexo II, do
Edital 009/2022, os candidatos obtiveram as seguintes notas:

Candidato(a) RG Análise do Currículo

Nota

CAMILA SILVERIO SUMI 8.182.511-4 43

ANA CAROLINE SIERPINSKI 11.081.035-0 33

NATHÁLIA ROHDE FAGUNDES 13.810.490-7 24

LUCAS RAMOS PILONETO 12.458.610-0 16

3. DO RESULTADO FINAL

3.1 Para a composição da NOTA FINAL e CLASSIFICAÇÃO dos candidatos, o cálculo da nota
final foi feito por média aritmética, conforme informação contida no item 5.4, do edital 009/2022,
ou seja, as três avaliações (Prova Escrita, Prova Didática e Análise Documental) foram
somadas e dividas por três, classificando os candidatos aprovados com média superior a 7,0
(sete).

Candidato(a)
PROVA

ESCRITA

(2ª. etapa)

PROVA
DIDÁTICA

(3ª. etapa)

ANÁLISE DO
CURRÍCULO

(4ª. etapa)

NOTA
FINAL

Classificação

NATHÁLIA R. FAGUNDES
89 98 24 70,4

Aprovada
1º lugar

CAMILA SILVERIO SUMI
94 73,5 43 70,2

Aprovada
2º lugar

ANA CAROLINE SIERPINSKI
88 89 33 70,0

Aprovada
3º lugar

4. ENTREGA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS PARA ASSINATURA DO CONTRATO

4.1 DATA, HORÁRIO E LOCAL
No dia 01/09/2022, às 13h30, na sala 08, prédio antigo, na secretaria do programa, campus
de Cascavel. A contratação está prevista para ocorrer de imediato, a partir do mês de setembro
de 2022.

http://www.unioeste.br/

4.2 RELAÇÃO DE DOCUMENTOS SOLICITADOS PARA A CONTRATAÇÃO

• Termo de compromisso de Bolsista (a ser preenchido no ato da entrega dos
documentos);

• Cópia do Diploma de Graduação ou Pós-Graduação (desde que seja na área de
conhecimento do projeto);

• Comprovante de Conta Corrente do Banco do Brasil (apresentar comprovante, como
titular);

• Cópia do RG e CPF;
• Declaração de não acúmulo de bolsa (a ser preenchida no ato da entrega dos

documentos).

5. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

5.1 A interposição à homologação de recurso deverá ser encaminhada por correspondência
digital para o e-mail pfiunioeste@hotmail.com, até 21/08/2022.
5.2 A análise dos recursos será realizada no dia 22/08/2022 e a publicação de edital com o
resultado final (após recurso, caso houver) na mesma data.
5.3 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a
pfiunioeste@hotmail.com.

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 19 de agosto de 2022.

______________________

Profa. Dra Déborah C. C. Pereira Rorato

Coordenadora Institucional do Projeto PFI na UNIOESTE
Portaria nº 2289/2021-GRE

http://www.unioeste.br/
http://www.seti.pr.gov.br/arquivos/File/UGF/formularios/Declaracao_de_Nao_Acumulo_de_Bolsa.doc
mailto:pfiunioeste@hotmail.com
mailto:pfiunioeste@hotmail.com